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mindste kan gaae dertil, at samtlige Vælgere
blive berettigede til at vælge den større Halv-
deel af Eommunalbestyrelsen

Kincht Jeg maa udtale, at det ikke staaer
for mig som aldeles nødvendigt, at de høiest
Beskattede skulle have en større Jndflydelse paa
Valget af Vorgerrepræsentanter end de lavere Be-

skattede, men jeg maa derimod fastholde, at de

høiest Beskattede maae have en større Jndflydelse
paa Valget afLigningscommissionerne. Der er

for Tiden ingen gjældende Regler for den for-
skjellige Maade, hvorpaa de høiest og lavest
Beskattede skulle deeltage i Formues- og Lei-

lighedsskatten; det Prineip følges vistnok i alle

Kjøbstæder, at de mere Formuende betale flere
Procenter as deres Jndtægter end de lavere Be-

skattede, men i Udførelsen herafhersker der vist-
nok en meget stor Forskjellighed imellem de for-
skjellige Kjøbstæder. Naar s. Ex. en Mand i

en Kjøbstad har 800 Rd. og en anden Mand

har 1600 Rd., saa betaler vistnok den, der har
1600 Rd., altid mere end dobbelt saa meget
som den, som har 800 Rd., men der er en stor
Forskjel paa, hvor mange Gange han betaler

Mere; imedens han i en Kjøbstad betaler f. Ex.
3 Gange saa Meget, betaler han maaskee i en

anden Kjøbstad 5 Gange saa Meget, og maaskee
kan der være endnu større Forskjel. Men saa-
længe der ikke gives Regler for den Stigen af
Procenter, hvori der skal deeltages i Formues-
og«Leilighedsskatten, saa er det dog vistnok nød-

vendigt, at der tillægges de høiest Beskattede en

større Jndflydelse paa Valget af Ligningseom-
missionerne, saaledes idetmindste, at der sikkres
dem Stemme deri; thi det er netop de

høiest Beskattede, hvis Interesser trues, hvis
man ikke vilde tilstaae dem en saadan Ret.
Naar en æret Rigsdagsmand fra Aarhuns
(Kraiberg) har foreslaaet, at saadanne Com-

missioner, som Skolecommissionen og Fattig-
eommissionen, skulle vælges ved direete Valg,
saa troer jeg dog, at det vilde være betænkeligt
at gaae ind derpaa; jeg troer, at det vilde været

meget Almindeligt, at der næsten Jngen vilde(
møde ved saadanne Valg, og at derfor Valget
lunde komme i ganske Faaes Hænder; hvis der

slet ingen Andre mødte end Eommunalbestyrel-

sen, saa blev der jo ingen Fare derved, men

det kunde dog tænkes, at der kunde møde saa
Mange, at de kunde sætte et Valg igjennem
imod Communalbestyrelsens Anskuelse, ihvorvel
de kun repræsenterede en lille Minoritet. Hvis
Valget til Borgerrepræsentationen, efter det

foreliggende Lovforslag, bliver deelt saaledes,
at den større Halvdeel vælges af de»høiestße-
skattede, ogsden mindre Halvdeel af de lavere

Beskattede, saa troer jeg, at det kunde være

hensigtsmæssigt, at disse Valg ikke foregik sam-
tidigt. Naar f. Ex. alle sMedlemmer vælges
paa 6 Aar, saa skulde der efter min Mening
hvert tredie Aar vælges paa den ene Maade
og hvert tredie Aar paa den anden; thi der er

vistnok noget meget Übehageligt, ligesom der

ogsaa undertiden kan være noget Farligt og
Skadeligt ved denne Deling afValget, der kan
bevirke en Eensidighed, som man maaskee kunde
undgaae ved at lade Valgene foregaae paa for-
skjellige Tider.

Kraiberg: Enhver har sin særegne Maade
at tale paa; det er nu min Skik at holde me-

get korte Foredrag, og det er en Selvfølge, at
naar jeg angiver Grunde, blive de indklædte
kun i meget faa Ord, man maa iøvrigt kalde
dem smukke eller ikke. Jeg troer saaledes, at
naar den ærede Rigsdagsmand for Viborg
Amts Iste Valgkreds (Knudsen) i Rigsdagsti-
denden gjennemlæser, hvad jeg har sagt i den
Anledning, vil han ikke komme til at savne de
væsentligste af Grundene for det Valgprincip,
som jeg anseer for det bedste; at jeg ikke skulde
ville stemme for et Lovudkast, der ikke var byg-
get paa dette Prineip, det har jeg ikke sagt;
jeg har udtalt, at jeg vilde virke for det til det

Yderste, og først da indlade mig paa saadanne
Modificationer, som efter min Mening maatte

ligge det, jeg anseer for det Ønskeligste, saa
nær som muligt.

Med Hensyn til, hvad der blev yttret af
den ærede Rigsdagsmand for Ringkjøbing Amts
Iste Valgkreds (Jørgensen), at jeg som Med-
lem af Udvalget ifjor ikke havde holdt fast paa
det Prineip, som han med mig var enig iat


